
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门侨爱医院有限公司建设项目

建设单位（盖章）：江门侨爱医院有限公司

编制日期：2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



























目录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................18
[...]
根据广东省对污染物总量控制的要求，实施 VOCs、NOx、SO2、颗粒物、

CODcr、氨氮排放总量控制。本项目医护人员生活污水经化粪池后与医疗废水

一起排入自建污水处理站处理，和纯水制备浓水一起污水管网进入江门市文

昌沙水质净化厂集中处理，其污染物总量已纳入江门市文昌沙水质净化厂总

量范围内，故无需单独申请总量控制指标。

本项目废气主要为自建污水站的恶臭气体、垃圾暂存间和医疗废物暂存

间的恶臭气体、检验产生的非甲烷总烃，由于非甲烷总烃的量较少，不做定

量分析，所以不对其排放设总量控制。

因此，本报告建议不单独对本项目提供废水、废气设置排放总量指标。



— 46 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目厂房是利用已建成的建筑物，且系属租赁，施工期已过，仅做简单的

车间分区和设备安装，不存在较大的施工周期，不产生明显的施工期环境污染，

因此不分析施工期的影响。



— 47 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废水污染源环境影响分析及保护措施

本项目废水排放情况如下表所示

表 4-1 本项目废水排放情况一览表

产

污

环

节

生

产

设

施

类

型

废水产

生量

主要污染

物种类

污染物产生情况 主要污染治理设施

废水

排放

量

污染物排放情况

排放

口产生量 产生浓度
处理

能力
治理工艺

去除

率

是

否

技

术

可

行

排放量
排放浓

度

医

疗

废

水

及

医

护

人

员

生

活

污

水

透

析

、

治

疗

过

程

一

般

排

放

口

13062.0
13m3/a

pH 6~9无量纲）

1306
2.01
3m3/
a

经自建三

级化粪池

和污水处

理站处理

后排入江

门市文昌

沙水质净

化厂进行

处理

/

是

1306
2.01
3m3/
a

6~9（无量纲）

WS00
1

CODcr 3.2655t/a 250mg/L 64% 1.1756t/a 90mg/L

BOD5 1.3976t/a 107mg/L 81.3% 0.2612t/a 20mg/L

SS 1.1756t/a 90mg/L 33.3% 0.7837t/a 60mg/L

氨氮 0.3788t/a 29mg/L 65.5% 0.1306t/a 10mg/L

粪大肠杆

菌
1.8×1015个/年 1.4×108个

/L
99.99
97%

6.5×109个
/年 500个/L

纯

水

制

备

浓

水

纯

水

制

备

/ 4065.89
1m3 /a

浓水中主要含低浓度盐类物质，浓水中污染物主要为 Na +、Ca 2+等无机盐离子，污染物浓度很低，对地

表水环境污染较小，作为清净下水排入江门市文昌沙水质净化厂
/



— 48 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（1）医护人员生活污水

根据水平衡分析，医护人员生活污水的产生量为 1868.8m3/a，医护人员生活

污水跟医疗废水经三级化粪池和自建污水处理站处理后，处理达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限

值（日均值）预处理标准、江门市文昌沙水质净化厂接管标准和广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后，排入江

门市文昌沙水质净化厂进一步处理，达标后排入江门水道。

（2）纯水制备浓水

本项目产生的纯水制备浓水量为 11.139m3/d，4065.891m3 /a，浓水中主要含

低浓度盐类物质，浓水中污染物主要为 Na +、Ca 2+等无机盐离子，污染物浓度很

低，对地表水环境污染较小，作为清净下水排入江门市文昌沙水质净化厂。

（3）医疗废水（病区生活污水、透析废水、透析机清洗废水、住院部废水、

清洁废水、未预见废水）

根据水平衡分析，医疗的产生量为 11193.213m3/a，医护人员生活污水为

1168m3/a，医疗废水和医护人员生活污水一并经三级化粪池和自建污水处理站处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医

疗机构水污染排放限值（日均值）预处理标准、江门市文昌沙水质净化厂接管标

准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

的较严值后，经市政排污管网纳入江门市文昌沙水质净化厂处理。医疗废水水质

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中表 1 中医院水质指标数

据，其水质指标参考下表 4-2：

表 4- 2 医院污水水质指标参考数据 单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（个/L）

污染物浓度

范围
150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×10⁶~3.0×10⁸

平均值 250 100 80 30 1.6×108



— 49 —

医护人员生活污水的污染因子以 CODcr、BOD5、SS、氨氮为主，参照《环境

影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地

区办公污水主要污染物的产生浓度 CODcr250mg/L，BOD5 150mg/L，SS 150mg/L，

氨氮 20mg/L。根据本项目的废水排放要求，保守估算，本项目采用排放标准限

值，则本项目的处理前浓度和废水产排情况如下表所示。

表 4-3 本项目废水混合后污染物浓度一览表

废水类别 指标 CODcr BOD5 SS NH3-N

粪大肠

杆菌（个

/L）

医疗废水量

11193.213m3

/a

污染物浓度

范围
150~300 80~150 40~120 10~50

1.0×10⁶~
3.0×10⁸

浓度平均值 250 100 80 30 1.6×108

医护人员生

活污水

1868.8m3/a

浓度 250 150 150 20 /

混合后 浓度 250 107 90 29 1.4×108

表 4-4 本项目医疗废水污染物产生及排放情况一览表（t/a）

污水类别 项目 CODcr BOD5 SS 氨氮
粪大肠杆

菌（个/L）

医疗废水

11193.21
3m3/a+医

护人员生

活污水

1868.8m3

/a

产生浓度（mg/L） 250 107 90 29 1.4×108

产生量（t/a） 3.2655 1.3976 1.1756 0.3788
1.8×1015

（个/年）

排放浓度（mg/L） 90 20 60 10 500

排放量（t/a） 1.1756 0.2612 0.7837 0.1306
6.5×109（个

/年）

由上表可知，本项目产生的医疗废水达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）预处



— 50 —

理标准、江门市文昌沙水质净化厂接管标准和广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后。

（4）水环境影响分析

1）本项目废水排放情况

医疗废水排放量为 11193.213m3/a（30.667t/d），医护人员生活污水排放量为

1868.8m3/a （5.12m3/d），医护人员生活污水和医疗废水一起进入“三级化粪池+

自建污水处理站”处理，后跟纯水制备浓水通过市政污水管网进入江门市文昌沙

水质净化厂作深度处理，最终排入江门水道。

2）废水排放影响分析

本项目医疗废水和医护人员生活污水经“三级化粪池+自建污水处理站”处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医

疗机构水污染排放限值（日均值）预处理标准、江门市文昌沙水质净化厂接管标

准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

的较严值后，排入江门市文昌沙水质净化厂进一步处理，达标后排入江门水道。

本项目的三级化粪池为独立处理本项目的生活污水，与小区居民生活污水化粪池

不共用，互不影响。本项目废水经处理后对纳污水体不会产生明显的影响。

3）废水处理可行性分析

本项目拟建设一套自建污水处理站，废水经处理后排入江门市文昌沙水质净

化厂，采用“格栅+调节池+混凝池+沉淀池+消毒”处理工艺。

工艺流程说明如下：



— 51 —

图 4-1 自建污水处理站工艺流程图

工艺说明：

医疗污水和医护人员生活污水进入化粪池进行厌氧处理，通过厌氧菌降解废

水中的部分有机物（主要降解废水中部分的 COD、BOD5、NH3-N 等），在化粪

池出口处安装人工格栅分离棉团、废渣、纸屑等大颗粒物质后进入调节池，调节

池的主要作用是对污水的水质和水量进行调节均化，使后续的工艺免受其冲击负

荷，出水经污水泵打入混凝池及沉淀池，大部分的污染物质在混凝池及沉淀池内

得到去除，产生的污泥交由有相关危险废物处理资质的单位处理，沉淀池出水进

入消毒池进行消毒处理，消毒池由次氯酸钠进行消毒，处理达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值

（日均值）预处理标准、江门市文昌沙水质净化厂接管标准和广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，通过市政纳污

管道引至进江门市文昌沙水质净化厂作进一步处理。

4）设计、规模合理性分析

根据工程分析可知，本项目运营期排入自建污水处理站的污水总量约为

35.787t/d。自建污水处理站采用“格栅+调节池+混凝池+沉淀池+消毒”进行处理，



— 52 —

设计规模为 40m3 /d，可以满足污水存放及处理量的需求。

综上分析，本项废水采用“三级化粪池+格栅+调节池+混凝池+沉淀池+消毒”

工艺进行处理后满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗

机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）预处理标准、江门市文昌沙水质

净化厂接管标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准的较严值；采用的处理工艺为《医院污水处理工程技术规范》

(HJ2029-2013)、《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》(HJ1105-2020)表

A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术，见下表。

表 4-5 污水处理工艺相符性分析

废

水

类

型

排放

去向

《医院污水处理

工程技术规范》

(HJ2029-2013)

《排污许可证申请与核发技术规范-

医疗机构》(HJ1105-2020)表 A.2

本项目处

理工艺

是

否

可

行

医

疗

废

水

排入

城镇

污水

处理

厂

格栅+调节池+混

凝沉淀+消毒

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气

浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、

机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外

线消毒等。

格栅+调

节池+混

凝池+沉

淀池+消

毒

是

5）废水依托处理可行性分析

排入江门市文昌沙水质净化厂可行性分析：

①江门市文昌沙水质净化厂

江门市文昌沙水质净化厂始建于 1998年 12月，占地面积约 8.9公顷，设计

总规模为处理城市生活污水 20万吨/天，分两期建设。其中：一期工程（处理规

模 5万 吨/天）于 2001年 10月建成并投入运营，采用 A2/O工艺，服务范围包括

江门市旧城区由港口路至跃进路、建设路、胜利路到西区大道以东至江门河地区，

服务人口约 17.7万，服务总面积约 4.72平方公里，厂外集污管总长约 4.974公里。



— 53 —

2002 年 9月 29日，工程经广东省江门市环境保护局核准通过竣工环境保护验收。

二期工程（处理规模 15万吨/天）于 2011年 8月 24日经广东省环境保护厅批准

投入 试生产运行，采用 A-A2/O工艺，服务范围包括江门市蓬江岛、北街区、白

沙工业区、北 街桥以南河南片及部分礼乐地区，服务人口约 35万，新增服务面

积约 27.23平方公里，新增厂外集污管网总长约 31.819公里。2012年 5月 31日，

工程经广东省环境保护厅核 准通过竣工环境保护验收。江门市文昌沙水质净化厂

于 2018年 10月进行扩容及提标改造，扩容后江门市文昌沙水质净化厂城市生活

污水设计处理规模为：22万吨/天，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001） 第二时段一级标准的较严值后排入江门水道。

②项目污水排放对污水处理厂水质的影响

本项目运行过程中产生的废水经三级化粪池+自建污水处理站“格栅+调节池

+混凝池+沉淀池+消毒”处理后，接入市政污水管网排入江门市文昌沙污水处理厂

进一步处理，满足江门市文昌沙污水处理厂进水水质要求，因此，项目污水排入

污水厂后，不会对其水质产生冲击。

③项目污水排放对污水处理厂水量的影响

根据工程分析，本项目污水排放量约为 46.926m3/d（含纯水制备浓水）＜22

万 m3/d，占比为 0.0213%，因此废水的生产力对江门市文昌沙污水处理厂的冲击

力较小，本项目废水出水水质也符合文昌沙污水处理厂进水水质要求，因此，本

项目废水经“三级化粪池+自建污水处理站”处理满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均值）

预处理标准、江门市文昌沙水质净化厂接管标准和广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，江门市排入文昌沙污水

处理厂是可行的。

（5）本项目废水污染物排放情况

废水类别、污染物及污染治理设施信息和废水间接排放口基本信息（表 4-6、
表 4-7） 。



— 54 —

表 4-6 废水类别、 污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

a

污染物

种类 b

排

放

去

向

c

排放

规律 d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排

放

口

名

称

排

放

方

式

排

放

口

类

型

排放

口设

置是

否符

合要

求

（g）

排放口

类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1

医

疗

废

水

+
医

护

人

员

生

活

污

水

PH
CODcr

NH3-N
SS

粪大肠

杆菌

江

门

市

文

昌

沙

水

质

净

化

厂

连续

排放，

流量

不稳

定，不

属于

冲 击

型排

放

TW
001

三级

化粪

池+自
建废

水处

理站

三级

化粪

池+
格栅

+调
节池

+混
凝池

+沉
淀池

+消
毒

WS0
01

废

水

排

放

口

间

接

排

放

一

般

是□

否□

☑企业

总排□雨
水排放□
清净下

水排放

□ 温排

水排放

□ 车间

或车间

处理设

施排放

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a

废水

排放

量/（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称
b

污染物

种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

限值/
（mg/L）

1 WS001 E113°5'35.148" N22°35'57.8297" 1.3062

进

入

城

市

污

水

处

理

连续

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

每

天

江

门

市

文

昌

沙

水

质

CODcr 300

BOD5 150

氨氮 30

SS 180



— 55 —

厂 但不

属于

冲击

型排

放

净

化

厂

粪大肠

杆菌

（个

/L）

/

（6）监测要求

本评价根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）的有关要求，制定项目

废水自行监测计划。

表 4-8 营运期生产废水监测计划一览表

项

目

监测点位（排

放口编号）
监测指标 监测频次 执行标准

1

WS001

流量 自动监测

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）综合医疗机

构和其他医疗机构水污染排放

限值（日均值）预处理标准、江

门市文昌沙水质净化厂接管标

准和广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准的较严值

2 pH、总余氯 每 12小时/次

3

动植物油、石油

类、挥发酚、阴离

子表面活性剂、总

氢化物

每个季度/次

4 CODcr、SS 1次/周

5 粪大肠杆菌 1次/月

6 BOD5、氨氮 1次/季度

2.营运期大气污染源环境影响分析及保护措施

项目运营期大气污染物为自建污水站的恶臭气体、垃圾暂存间和医疗废物暂

存间的恶臭气体、检验产生的非甲烷总烃。